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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 18ης/2017 συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου την 
Κυριακή, 17 του μηνός Σεπτεμβρίου 2017 στην Ιθάκη. 
 
Αριθ. απόφασης 188-18/2017  ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση Συμμετοχής της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων στην Ένωση Ευρωπαϊκών Περιφερειών και Οργανισμών Παραγωγών ΠΟΠ & 
ΠΓΕ Προϊόντων Association of European Regions for Products of Origin (A.R.E.P.O.).  
 
Στην Ιθάκη, σήμερα ημέρα Κυριακή 17 Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 10:00 π.μ. συνήλθαν τα 
μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που αναδείχθηκαν κατά 
τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με την υπ΄ αριθμ.827/2014 απόφαση 
του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας, κατόπιν της υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 76128/31250/8-
9-2017 πρόσκλησης του κ. Χρήστου Μωραΐτη, ως Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σύμφωνα με την προαναφερθείσα απόφαση και σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα των άρθρων 165 και 175 του Ν.3852/2010. 
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη, Αντιπρόεδρος του Π.Σ. 
3. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου 
5. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
6. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
7. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
8. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
9. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
10. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
11. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα  
12. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
13. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
14. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
15. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου 
16. Θεόδωρος Καμπίτσηςτου Αναστασίου 
17. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
18. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
19. Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου 
20. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
21. Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
22. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 

 
 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  

1. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ. 
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2. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
3. Κων/νος Γκούσης του Θεόδωρου 
4. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου 
5. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
6. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου 
7. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
8. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 
9. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
10. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
11. Παναγιώτης (Τάκης ) Μεταλληνός του Νικολάου 
12. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου 
13.  Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γερασίμου 
14.  Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
15. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
16. Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου 
17. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
18. Κωνσταντίνος Τσιγγέλης του Χρήστου 
19. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 
 

 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα ένα (41) 
Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  είκοσι δύο (22) και ο Πρόεδρος κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης.  
 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος, 
ο Αντιπεριφερειάρχης Λευκάδας κ. Θεόδωρος Χαλικιάς, ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. 
Κεφαλληνίας κ. Παναγής Δρακουλόγκωνας και ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ζακύνθου κ. 
Ελευθέριος Νιοτόπουλος. 
 

--------Παράλειψη----------- 
 

Κατά τη συζήτηση του 2ου θέματος προσήλθε η Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κέρκυρας κ. 
Νικολέττα Πανδή. 
Κατά τη συζήτηση του 3ου θέματος προσήλθαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Γεώργιος  
Καλούδης και Χρύσανθος Σαρλής. 
 

--------Παράλειψη----------- 
 

Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Χρήστος Μωραϊτης 
λόγω απουσίας του Γραμματέα του Π.Σ. κ. Δημητρίου Μπιάγκη κάλεσε την 
Αντιπολίτευση να προτείνει στο Περιφερειακό Συμβούλιο για να εκτελέσει καθήκοντα 
Γραμματέα. Προτάθηκε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Αναστάσιος (Τάσος) 
Σαλβάνος του Στεφάνου. Καθήκοντα Γραμματέα του Περιφερειακού Συμβουλίου 
εκτελεί ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος. 
 

--------Παράλειψη----------- 
 
 Θέμα 5ο  Η.Δ.: Έγκριση Συμμετοχής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στην Ένωση 
Ευρωπαϊκών Περιφερειών και Οργανισμών Παραγωγών ΠΟΠ & ΠΓΕ Προϊόντων 
Association of European Regions for Products of Origin (A.R.E.P.O.). 
 

-------Παράλειψη---------- 
 
Με την έναρξη της συζήτησης ο  Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης στον Πρωτογενή Τομέα και 
Εξωστρέφεια κ. Ιωάννης Φοντάνας,  εισηγήθηκε τα κάτωθι: 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  
ΓΡΑΦΕΙΟ ANTIΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 
 ΙΩΑΝΝΗ ΦΟΝΤΑΝΑ 
ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ ΚΑΙ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ 

                  

  
Δ/ΝΣΗ :ΑΛΥΚΕΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑ,  07/09/2017 
Τ.Κ. : 49 100 Α.Π. :  
ΤΗΛ. :  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  

ΠΡΟΣ: Πρόεδρο Περιφερειακού Συμβουλίου 
 

ΗΛ/ΚΟ ΤΑΧ/ΜΕΙΟ : 
 

 

 

 

Εισήγηση στο Θέμα Νο __:  Έγκριση Συμμετοχής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στην Ένωση 
Ευρωπαϊκών Περιφερειών και Οργανισμών Παραγωγών ΠΟΠ & ΠΓΕ Προϊόντων Association of 
European Regions for Products of Origin (A.R.E.P.O.) 

Η Ένωση Ευρωπαϊκών Περιφερειών και Οργανισμών Παραγωγών ΠΟΠ & ΠΓΕ Προϊόντων (AREPO) 
ιδρύθηκε το 2004 στις Βρυξέλες με στόχο την ανταλλαγή πληροφόρησης και τον συντονισμό των 
δράσεων για την προστασία και την προβολή των Ευρωπαϊκών Προϊόντων με τις ενδείξεις ΠΟΠ 
(προστατευόμενη ονομασία προέλευσης) και ΠΓΕ (προστατευόμενη γεωγραφική ένδειξη) στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση καθώς και σε τρίτες χώρες και διεθνείς οργανισμούς. 

Στην Ένωση AREPO συμμετέχουν 36 περιφέρειες, κατά κύριο λόγο Γαλλικές, Ισπανικές, Ιταλικές και 
από την Ελλάδα η Περιφέρεια Κρήτης ως τακτικό μέλος, ενώ ως παρατηρητές η Περιφέρεια 
Θεσσαλίας και η Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, όπως επίσης και 400 οργανώσεις παραγωγών 
που εκπροσωπούν περίπου το 50% των Προϊόντων με τις ενδείξεις ΠΟΠ και ΠΓΕ που παράγονται 
στην εδαφική επικράτεια της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Περεταίρω πληροφορίες μπορείτε να βρείτε στον ιστότοπο της AREPO στην διεύθυνση: 
http://www.arepoquality.eu/en 

Η Περιφέρεια μας, σύμφωνα και με τον Εθνικό Κατάλογο αναγνωρισμένων ΠΟΠ και ΠΓΕ προϊόντων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων παράγει τα πιο κάτω αναγνωρισμένα προϊόντα: 

Σταφίδα Ζακύνθου (ΠΟΠ) 

Κουμ-Κουάτ Κέρκυρας (ΠΓΕ) 

Ελαιόλαδο Ζακύνθου (ΠΓΕ) 

Ελαιόλαδο Κεφαλονιάς (ΠΓΕ) 

Ελαιόλαδο Αγίου Ματθαίου Κέρκυρας (ΠΓΕ) 

(Πηγή: Εθνικός Κατάλογος Αναγνωρισμένων Προϊόντων με τις ενδείξεις ΠΟΠ και ΠΓΕ, ημερομηνία 
τελευταίας επικαιροποίησης Μάης 2017) 

Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων θεωρεί ότι κάτω από τις σημερινές συνθήκες του παγκόσμιου 
εμπορικού ανταγωνισμού των προϊόντων του αγροδιατροφικού τομέα είναι απαραίτητη η 



 

4 
 

συμμετοχή της στην Ένωση Ευρωπαϊκών Περιφερειών και Οργανισμών Παραγωγών ΠΟΠ & ΠΓΕ 
Προϊόντων – AREPO καθώς θα μας δώσει πληροφόρηση τόσο για τις Ευρωπαϊκές και τις Παγκόσμιες 
Αγορές καθώς επίσης και για τον ΠΟΕ (Παγκόσμιος Οργανισμός Εμπορίου) αλλά, επίσης ιδιαίτερα 
σημαντικό και στις 46 διεθνής εμπορικές συμφωνίες που είναι προς έγκριση στην ΕΕ όπως η  
C.E.T.A. (συμφωνία ελεύθερου εμπορίου με τον Καναδά) και η T.T.I.P. (εμπορική συμφωνία με της 
Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής). 

Πέραν όμως αυτόν θα δώσει την δυνατότητα στην περιφέρεια μας να συμμετέχει σε έναν ισχυρό 
συνασπισμό περιφερειών και οργανισμών παραγωγών ο οποίος προστατεύει τα προϊόντα μας από 
αθέμιτο ανταγωνισμό απομιμήσεων ενώ θα μας δώσει την δυνατότητα να συμμετέχουμε ως 
περιφέρεια σε κοινά προγράμματα προβολής των αναγνωρισμένων με την ένδειξη ΠΟΠ και ΠΓΕ 
προϊόντων μας. 

Το πιο σημαντικό κομμάτι της συμμετοχής της περιφέρειας μας στην Ένωση AREPO είναι η 
τεχνογνωσία την οποία θα λάβουμε από τους υπόλοιπους εταίρους μας σε αυτήν σε τρόπο ώστε να 
πιστοποιήσουμε ακόμη περισσότερα προϊόντα της Ιόνιας Γης με την δυο αυτές γεωγραφικές 
ενδείξεις προέλευσης τους. Όπως είναι γνωστό εδώ και αρκετό καιρό τόσο το ελαιόλαδο Κέρκυρας 
όσο και οι φακές Εγκλουβής προσπαθούν να πιστοποιηθούν με τις παραπάνω γεωγραφικές 
ενδείξεις, ωστόσο αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα εξ αιτίας και της έλλειψης της σχετικής 
τεχνογνωσίας. 

Τέλος η συμμετοχή μας στην Ένωση AREPO αποτελεί τμήμα της συνολικότερης πολιτικής μας ως 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την προστασία, ανάδειξη και προβολή των τοπικά παραγομένων 
προϊόντων μας η οποία έρχεται να συμπληρώσει την ίδρυση και λειτουργία της Αγροδιατροφικής 
μας Σύμπραξης, την συμμετοχή μας σε εκθέσεις αγροδιατροφικών προϊόντων στην Ελλάδα καθώς 
και την καθιέρωση του τοπικού Σήματος Ποιότητας Αγροδιατροφικών Προϊόντων με τον διακριτικό 
τίτλο «Προϊόντα Ιόνιας Γης» 

Για όλους τους παραπάνω λόγους: 

Εισηγούμαστε 

Την έγκριση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων για την συμμετοχή της Περιφέρειας μας 
στην Ένωση Ευρωπαϊκών Περιφερειών και Οργανισμών Παραγωγών ΠΟΠ & ΠΓΕ Προϊόντων. 

Για την ενημέρωσή σας, σας παραθέτουμε τους σχετικούς ορισμούς των ενδείξεων  ΠΟΠ και ΠΓΕ 
καθώς και τον Εθνικό Κατάλογο αναγνωρισμένων ΠΟΠ και ΠΓΕ προϊόντων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

ΠΟΠ «προστατευόμενη ονομασία προέλευσης»: το όνομα μιας περιοχής, ενός συγκεκριμένου 
τόπου ή, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, μιας χώρας, το οποίο χρησιμοποιείται για την περιγραφή ενός 
γεωργικού προϊόντος ή ενός τροφίμου, 
— που κατάγεται από τη συγκεκριμένη περιοχή, τον συγκεκριμένο τόπο ή τη συγκεκριμένη χώρα, 
— του οποίου η ποιότητα ή τα χαρακτηριστικά οφείλονται ουσιαστικά ή αποκλειστικά στο ιδιαίτερο 
γεωγραφικό περιβάλλον που περιλαμβάνει τους εγγενείς φυσικούς και ανθρώπινους παράγοντες, 
και 
— του οποίου η παραγωγή, η μεταποίηση και η επεξεργασία πραγματοποιούνται στην 
οριοθετημένη γεωγραφική περιοχή 
 
ΠΓΕ «προστατευόμενη γεωγραφική ένδειξη»: το όνομα μιας περιοχής, ενός συγκεκριμένου τόπου 
ή, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, μιας χώρας, το οποίο χρησιμοποιείται για την περιγραφή ενός 
γεωργικού προϊόντος ή ενός τροφίμου: 
— που κατάγεται από την εν λόγω περιοχή, τον συγκεκριμένο τόπο ή τη εν λόγω χώρα, και 
— του οποίου η συγκεκριμένη ποιότητα, η φήμη ή άλλα χαρακτηριστικά μπορούν να αποδοθούν 
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στην εν λόγω γεωγραφική καταγωγή, και 
— του οποίου η παραγωγή ή/και η μεταποίηση ή/και η επεξεργασία πραγματοποιούνται στην 
οριοθετημένη γεωγραφική περιοχή. 

 

 

 
 
 
 

 
  

-------Παράλειψη---------- 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία. 
 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη, Αντιπρόεδρος του Π.Σ. 
3. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου 
5. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
6. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
7. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
8. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
9. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
10. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
11. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα  
12. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
13. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
14. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
15. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου 
16. Θεόδωρος Καμπίτσηςτου Αναστασίου 
17. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
18. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
19. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
20. Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
21. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 

 
--------Παράλειψη---------- 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο εγκρίνει την Συμμετοχή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στην 
Ένωση Ευρωπαϊκών Περιφερειών και Οργανισμών Παραγωγών ΠΟΠ & ΠΓΕ Προϊόντων 
Association of European Regions for Products of Origin (A.R.E.P.O.). 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 188-18/17-9-2017. 
 
Ο Πρόεδρος Π.Σ         Ο Γραμματέας Π.Σ 
 
Χρήστος Μωραΐτης            Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ ΚΑΙ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ 

 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΟΝΤΑΝΑΣ 


